Nec minus interea: hoc vertendum est, ut sit interea non minus. *extremam Saturnia bello inponit regina manum*: 5 recedente Furia in eius curam Iuno succedens complebat quae illa forte ad satiandam partium cladem imperfecta dimiserat. dixerat enim Iuno Furiae ut recederet et se promiserat necessaria curaturam. idcirco dabat rebus extremam manum hoc est perfectionem. extrema enim dicitur 10 in artibus manus post quam nihil fit et res invenitur esse perfecta. denique sequentia consideranda sunt et invenietur quid significet manus extrema quam Iuno inponebat hoc est addebat. *ruit*, inquit, *omnis in urbem pastorum ex acie numerus*: pastores, qui relictis agris congregati in 15 aciem fuerant, relicta eadem acie in civitatis moenia confluebant. illic enim fuerat Latinus, qui primus contra 575 Iunonis fecerat voluntatem. *caesosque reportant, Almonem puerum foedatque ora Galaesi*: ad invidiam facti portabant funus Almonis pueri, qui utique pro aetate nihil tale 20 meruerat, offerebant Galaesi faciem indignis vulneribus adpetitam. *inplorantque deos*: inplorabant deos indignitatis iudices, quibus sperabant displicere posse quae peregrini in cives admiserant. *obtestanturque Latinum*: hoc est invidiosis vocibus lacerabant, quod malorum omnium 25 per Troianorum foedus ipse auctor videretur extitisse: hoc multitudo confusa faciebat et vulgus. *Turnus adest medioque in crimine caedis et ignis terrorem ingeminat*: ecce, inquit, etiam Turnus aderat, cuius maior fuerat causa, idem geminabat terrorem quem populus fecerat spondens 30 omnia caedibus et incendio peritura. *Teucros in regna*

1 ex qua solum caelum cernebatur ac terra V ed. corrupta esse patet: emendavi. 2 monstrantur V monstrabatur ed. 5 manum om. V. 21 offerebant V et ferebant ed. 22 adpetitam V foedatam ed. 28 caedis et igni V, sed Don. ita interpretatur, ut caedis et ignis terrorem coniunxisse videatur, quamobrem ignis scripsi cum ed. 30 idem V et idem ed.

vocari, stirpem admisceri Phrygiam, se limine pelli: huius
 comminationis Turnus exponebat causas et doloris indigni-
 tatem claris vocibus testabatur, quod Teuceri vocarentur
 in regnum et Phrygii iungerentur Italiae, se scilicet ex-
 cluso ex regiae domus limine. singula magnam vim tenent
 intellectus; nam Teucros et Phrygiam stirpem pro convicio
 posuit, in regna vocari hoc est in honorem maximum
 potestatemque regnandi ac per hoc inmeritis deferri sum-
 mam rerum et fortissimorum generi misceri maculam
 10 Phrygiorum, sed videlicet multo meliorem genere ac forti-
 tudine, iam generum regis, iam pleno adsensu susceptum
 ex ipso regiae domus limine cludi. *tum quorum attonitae* 580
Baccho nemora avia matres insultant thiasis (neque enim
leve nomen Amatae): etiam illae quae cum Amata petie-
 rant silvas venerant perseverantes in furore; hoc enim
 exigebat reginae meritum, ut in causa filiae mariti studium
 sententiamque superaret. *undique collecti coeunt:* aduna-
 bantur collecti ex diversis et plurimis locis. *Martemque*
fatigant: et ardorem pugnae totis nisibus cumulabant.
 20 *ilicet infandum cuncti contra omina bellum, contra fata*
deum perverso numine poscunt: nitebantur omnes abrumpere
 omnia sacrilegis mentibus quae constabat divino iudicio
 atque arbitrio esse firmata. *contra omina, inquit, et deum*
fata: contra omina propter apes et incendii denuntiatio-
 25 *nem, quod ex capite Laviniae constabat extitisse; contra*
fata, hoc est contra deorum sententias et Fauni responsa,
perverso numine bellum adpetebant, in perversum trahentes
deorum iudicium, ut bello excludendos crederent qui in
Italiam fatorum ducti ratione convenerant. certatim regis 585
 30 *circumstant tecta Latini:* obliti regalis reverentiae domum
 Latini adspectabant violenter et circum eam, quam omni
 religione venerari convenerat, et tumultuoso conventu gra-
 viter perstrepebant. *ille velut pelagi rupes inmota resistit,*